令和５年３月１３日

保護者の皆様

石巻市立大谷地小学校

校 長 鹿 野 宏 美

「令和４年度 教育活動に関するアンケート」の結果について

啓蟄の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より、本校の教育

活動に対しまして御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、２月に「教育活動に関するアンケート」をお願いしましたところ、児童数の７５．４％、８６名の

皆様に御回答いただき、誠にありがとうございました。集計がまとまりましたので、御報告いたします。ア

ンケートを実施した結果、「あてはまる」「おおよそあてはまる」とお答えいただいた項目が多く、おおむね

本校の教育活動に御理解をいただいていることが分かりました。

このアンケート結果を踏まえ、来年度に向けてより一層教育活動の充実に力を入れていきたいと思います。

※ 以下のグラフは回答した人数を表しています。

【目指す児童像の育成】

９割以上の方に高い評価をいただ

きました。特に、異年齢集団での活

動を通して育まれた思いやりのある

態度や行動へのコメントが多かった

です。また、各種メディアに紹介さ

れているような様々な体験や日々の

活動を通して、自分の役割を果たす

児童の成長が評価されました。「自分

の考えをもち、行動する子供」「思い

やりのある子」「やる気のある子」「ち

からづよい子」の4つの児童像の育成

を継続していきたいと思います。

【学力向上】

児童同士が考えを交流し、深い学

びにつながるように授業改善を継続

して行ってきたことで、高い評価と

なっています。今後も市学力標準検

査結果を基にＲＰＤＣＡシートを作

成し、御家庭と課題改善に向けて話

し合い、協力しながら、学力向上を

目指していきたいと思います。

【安心できる居場所づくり】

定期的に実施している生活アンケ

ートでいじめの早期発見に努めたり、

スクール・カウンセラーやスクール

ソーシャルワーカー、緊急学校支援

員を活用して児童に必要な支援を行

ったりしてきたことを評価していた

だきました。今後も一人一人を大切

にした安心できる居場所づくりを進

めてまいります。

【安全安心な学校づくり】

多様な避難訓練や防災学習、交通

安全教室などの取組に高い評価をい

ただいています。今年は特に防犯カ

メラを設置し、不審者対策に努めて

います。防災マップは2年連続東北大

学災害科学国際研究所特別賞を受賞

しました。学校行事の際には、来校

者の人数制限を行うなど、感染対策

を徹底しました。

【開かれた学校づくり】

今年度もコロナ対策をしながら保

護者や祖父母の方々に来校していた

だく機会を設け、メディアを活用し

た情報発信に努めました。図書室の

地域開放では、利用者がだんだん増

えています。今後も地域の皆様との

連携を深め、開かれた学校づくりを

進めてまいります。

【子供と共にある家庭の姿】

学校の様子をよく話す児童が多い

ので、学校生活の様子が家庭でも共

有されているのだと思います。今後

も「早寝・早起き・朝ごはん」や「授

業とつながる家庭学習」、「メディア

コントロールデイ」について、より

前向きに取り組めるように働き掛け

を工夫していきたいと思います。

児童のよさについて （要約・抜粋したものを載せています。）

「上級生が下級生に対して面倒見が良い。」「学年関係なく仲が良い。」「素直で元気」「友達を思いやる心」

「挨拶をしっかりできる。」という御意見をたくさんいただきました。「自転車通学で登校班があることもあ

り、上級生が下級生の面倒をみながら登校しているので、大谷地小の子供たちは面倒見が良いと思う。」「ど

の児童も校内で会うとしっかり挨拶ができている。他には全児童でＳＤＧｓに取り組むことで一人一人が環

境に対しての意識を持つので良いと思う。」「子供の個性を尊重し、学校生活を過ごしやすいよう配慮してい

ただき、ありがたい。大谷地小の子供たちは困っている人を助けたり、相手を思いやる気持ちが育っており、

とても良いと思う。」「SDGsなど自分たちで調べて自分たちの言葉で発言できるのは素晴らしいなと思う。」

等の御意見の他にも「先生が一人一人の子供と，向き合ってくれているので安心して子供をお願いできてい

る。」という御意見もありました。挙げられたよさを生かしながら、更に成長できるように支援していきたい

と思います。

御協力ありがとうございました。